

2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月31日

上場会社名 オークマ株式会社 上場取引所 東・名
 コード番号 6103 URL <https://www.okuma.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)家城 淳
 問合せ先責任者 (役職名)取締役専務執行役員管理本部長(氏名)堀江 親 (TEL) 0587-95-7822
 四半期報告書提出予定日 2023年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	50,591	2.6	5,543	17.3	6,043	△0.8	4,653	5.4
2023年3月期第1四半期	49,328	35.7	4,725	126.4	6,091	151.5	4,415	170.5

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 10,995百万円(22.6%) 2023年3月期第1四半期 8,970百万円(291.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	150.87	—
2023年3月期第1四半期	141.36	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	294,849	220,159	71.5
2023年3月期	287,538	212,850	70.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 210,734百万円 2023年3月期 203,516百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	90.00	—	90.00	180.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	100.00	—	100.00	200.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	116,000	6.5	12,000	13.7	12,500	△1.1	9,000	△2.6	292.17
通期	230,000	1.0	25,500	2.8	26,500	0.2	19,500	1.6	633.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期1Q	33,755,154株	2023年3月期	33,755,154株
2024年3月期1Q	2,951,009株	2023年3月期	2,795,280株
2024年3月期1Q	30,843,092株	2023年3月期1Q	31,237,329株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7
3. その他	8
(1) 受注及び販売の状況	8
(2) 海外売上高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期における当グループの経営環境は、国内、海外共、市況の緩やかな減速が続きました。他方、労働人口減少、脱炭素化、サプライチェーン再編等、社会課題への対応に伴う需要は底堅く推移しました。こうした中、省熟練・省人化の高精度・高効率生産を実現する知能化技術と自律的にエネルギー消費量を削減し脱炭素化に貢献する機能を備えた当グループの工作機械を「Green-Smart Machine」として一斉展開し、グローバルに需要に応じてきました。

部品・ユニット類や鋳物・鋼材の調達難は緩和傾向となる中、仕入企業、協力会社等、サプライチェーンの強化を図りながら、高水準の受注残高の下、生産の安定化を進めました。また、部材のコストは高止まりしつつも引き続き上昇が見込まれることから、生産の効率化等、自助努力に注力しながら、販売価格への転嫁を進めています。

地域別の市況については、日本は底打ち感が出始め、半導体製造装置や自動車関連を中心に投資再開のタイミング待ちの状況となりました。

米国は減速傾向にあります。製造の国内回帰の動きが見られ、航空宇宙産業等、ハイテク産業での需要は底堅く、EV関連の設備投資も広がり始めました。

欧州はエネルギー問題が後退したことで設備投資への意欲が戻りました。需要を大きく牽引する産業は見られないものの、各種の産業機械、農業・建設機械、油圧機器、自動車等において需要は底堅く推移しました。

中国は活況を呈していたEV関連からの需要が一巡し、踊り場を迎えました。他方、風力発電機等、環境対応のインフラ関連からの需要は底堅さが見られました。

中国を除くアジアにおいては、国や地域により濃淡はありますが市況は緩やかな回復傾向となりました。特にインドにおいては設備投資への旺盛な意欲が見られる中、拡大する引合いへの対応を進めています。

この結果、当第1四半期連結累計期間の連結受注額は48,762百万円（前年同四半期比19.0%減）、連結売上高は50,591百万円（前年同四半期比2.6%増）、営業利益は5,543百万円（前年同四半期比17.3%増）、経常利益は6,043百万円（前年同四半期比0.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4,653百万円（前年同四半期比5.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間における総資産は、前連結会計年度末と比較して7,310百万円増加し、294,849百万円となりました。主な要因は「棚卸資産」の増加14,259百万円、「投資有価証券」の増加2,894百万円、「無形固定資産」の増加838百万円、「有形固定資産」の増加690百万円、「現金及び預金」の減少8,527百万円、及び「受取手形及び売掛金」の減少3,012百万円などによるものです。また、負債は前連結会計年度末と同水準で推移し、74,689百万円となりました。主な増減の内訳は「電子記録債務」の増加1,292百万円、「支払手形及び買掛金」の増加711百万円、及び「未払法人税等」の減少2,000百万円などであり、純資産は、「為替換算調整勘定」の増加4,276百万円、「その他有価証券評価差額金」の増加2,009百万円、及び「利益剰余金」の増加1,866百万円などにより、7,309百万円の増加となりました。この結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は71.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期連結業績予想は、需要の調整局面が続くものの、労働人口減少、脱炭素化、サプライチェーン再編等、社会課題への対応に伴う需要は中長期的に底堅く推移することが見込まれる中、2023年5月11日に公表した連結業績予想に変更はありません。

なお、連結業績予想等の将来に関する記述は、現時点で入手している情報及び合理的と判断した一定の前提に基づいており、実際の業績等は市況等、様々な要因により予測と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	69,703	61,176
受取手形及び売掛金	38,125	35,113
電子記録債権	709	820
棚卸資産	79,141	93,400
その他	8,705	8,768
貸倒引当金	△367	△398
流動資産合計	196,017	198,880
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	23,957	26,596
その他（純額）	26,417	24,469
有形固定資産合計	50,375	51,065
無形固定資産		
7,543	7,543	8,381
投資その他の資産		
投資有価証券	26,937	29,832
その他	6,672	6,696
貸倒引当金	△6	△6
投資その他の資産合計	33,603	36,522
固定資産合計	91,521	95,969
資産合計	287,538	294,849

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	18,788	19,499
電子記録債務	17,923	19,215
未払法人税等	4,403	2,403
賞与引当金	4,078	1,912
役員賞与引当金	146	38
製品保証引当金	413	442
その他	19,611	21,570
流動負債合計	65,364	65,082
固定負債		
社債	5,000	5,000
退職給付に係る負債	161	171
その他	4,163	4,436
固定負債合計	9,324	9,607
負債合計	74,688	74,689
純資産の部		
株主資本		
資本金	18,000	18,000
資本剰余金	41,715	41,724
利益剰余金	139,321	141,188
自己株式	△12,960	△13,868
株主資本合計	186,077	187,044
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,829	11,838
為替換算調整勘定	8,061	12,337
退職給付に係る調整累計額	△451	△486
その他の包括利益累計額合計	17,439	23,689
非支配株主持分	9,333	9,425
純資産合計	212,850	220,159
負債純資産合計	287,538	294,849

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	49,328	50,591
売上原価	33,647	33,843
売上総利益	15,680	16,748
販売費及び一般管理費	10,955	11,204
営業利益	4,725	5,543
営業外収益		
受取利息	30	110
受取配当金	346	391
為替差益	1,030	117
その他	92	103
営業外収益合計	1,500	721
営業外費用		
支払利息	13	13
その他	120	208
営業外費用合計	134	222
経常利益	6,091	6,043
税金等調整前四半期純利益	6,091	6,043
法人税等	1,599	1,429
四半期純利益	4,492	4,614
非支配株主に帰属する四半期純利益	76	△38
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,415	4,653

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	4,492	4,614
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△393	2,008
為替換算調整勘定	4,880	4,407
退職給付に係る調整額	△9	△34
その他の包括利益合計	4,477	6,381
四半期包括利益	8,970	10,995
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,550	10,903
非支配株主に係る四半期包括利益	419	91

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 2
	日本	米州	欧州	アジア・パ シフィック	計		
売上高							
外部顧客への売上高	20,749	15,961	8,248	4,368	49,328	—	49,328
セグメント間の内部売上高 又は振替高	16,013	5	37	2,620	18,677	△18,677	—
計	36,763	15,967	8,286	6,989	68,005	△18,677	49,328
セグメント利益	2,650	1,633	331	66	4,681	43	4,725

(注) 1. セグメント利益の調整額43百万円は、未実現利益の消去他であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 2
	日本	米州	欧州	アジア・パ シフィック	計		
売上高							
外部顧客への売上高	22,324	15,244	9,122	3,900	50,591	—	50,591
セグメント間の内部売上高 又は振替高	21,448	0	37	3,469	24,956	△24,956	—
計	43,773	15,245	9,160	7,369	75,548	△24,956	50,591
セグメント利益	4,518	1,228	554	304	6,606	△1,062	5,543

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,062百万円は、未実現利益の消去他であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. その他

(1) 受注及び販売の状況

①受注状況

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高
NC旋盤	11,135	26,399	11,782	26,320
マシニングセンタ	31,619	55,749	23,670	62,085
複合加工機	15,267	17,393	11,654	18,609
NC研削盤	1,008	1,914	745	1,748
その他	1,205	1,240	910	1,028
合計	60,236	102,697	48,762	109,792

②販売実績

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	
	売上高	構成比(%)	売上高	構成比(%)
NC旋盤	9,241	18.7	9,987	19.7
マシニングセンタ	25,455	51.6	25,777	51.0
複合加工機	12,989	26.3	13,057	25.8
NC研削盤	767	1.6	764	1.5
その他	874	1.8	1,005	2.0
合計	49,328	100.0	50,591	100.0

(2) 海外売上高

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

(単位：百万円)

	米国	その他 米州	欧州	中国	その他 アジア・パ シフィック	計
I 海外売上高	14,223	1,709	8,251	4,830	3,747	32,761
II 連結売上高	—	—	—	—	—	49,328
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	28.8	3.5	16.7	9.8	7.6	66.4

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位：百万円)

	米国	その他 米州	欧州	中国	その他 アジア・パ シフィック	計
I 海外売上高	12,711	2,338	9,124	6,406	3,558	34,138
II 連結売上高	—	—	—	—	—	50,591
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	25.1	4.6	18.1	12.7	7.0	67.5